Monte Carlo analyses waarbij honderden variaties op een gebouw worden gesimuleerd. Uiteindelijk

is het hierdoor mogelijk om de kwetsbaarheid voor een gehele gebouwvoorraad te simuleren

(Crawley, 2008), hetgeen nog niet eerder is uitgevoerd (de Wilde en Tian, 2011).

Om de gevoeligheid van gebouwen voor extreme weersomstandigheden beter te begrijpen, kan

gebruik gemaakt worden van “Building Energy Simulation” (BES). Met een BES model kan het effect

van hittegolven op de binnentemperatuur van verschillende woning typen worden gesimuleerd.

Hierbij kan gebruik worden gemaakt van gegevens over hittegolven in het verleden of van de

klimaatprojecties aan de hand van de klimaat scenario’s van het KNMI.

Tot nu toe zijn vier hoofdtypen van woningen in Nederland geëvalueerd: rijtjes(tussen)woningen,

rijtjes(hoek)woningen,  vrijstaande woningen en twee-onder-een-kap woningen. Voor de

maatvoering is uitgegaan van de Nederlandse referentiegebouwen (SenterNovem, 2006). De overige

parameters zoals oriëntatie, volume, mate van isolatie, en het weer in een bepaald jaar zijn

gevarieerd met de waarden zoals aangegeven in Tabel 3.2.

Tabel 3.2 Range van de variabelen in Latin hypercube sample.

Variabele Range

Orientatie [° ] 45 °/ 90° /135° / 180° / 225°/ 270°/ 315° / 360°
Raamopening [m

2
] -20% / -10% / 0% / +10% / +20%

Volume van het gebouw [m
3
] -20% / -10% / 0% / +10% / +20%

Rc
1
-waarde muren [m

2
K/W] 1.30 / 2.53 / 3.0

Rc
1
-waarde dak [m

2
K/W] 1.30 / 2.53 / 4.0

Rc
1
-waarde vloer [m

2
K/W] 1.30 / 2.53 / 3.0

Vloer dikte [m] -20% / 0% / +20%
Type glas [-] Single / Double layers
Ventilatie

2
 [m

3
/m

3
h] -20% / -10% / 0% / +10% / +20%

Klimaatjaar year [-] 1975 / 1976 / 1990 / 2003 / 2006
1) De Rc-waarde is een waarde voor de warmteweerstand. Hoe hoger deze waarde, hoe beter de isolatie.
2) Vergeleken met de minimaal vereiste ventilatie in het Bouwbesluit,  1 dm3s-1m-2 voor woonkamer, slaapkamer en
opbergruimtes (NEN 1087, 2001).

Om de variatie in de parameters correct te representeren, zijn voor ieder gebouwtype 400

verschillende varianten gegenereerd (door een willekeurige steekproef met “Latin Hypercube

sampling”). Vervolgens zijn 4 x 400 simulaties doorgerekend met een BES model. Voor iedere

simulatie is het aantal oververhittingsuren (dat wil zeggen uren met een binnentemperatuur van

meer dan 25°C) geteld. Deze maat is gebaseerd op de temperatuur waarbij bewoners het ‘warm’

krijgen (CISBE, 2005).

Voortgangsrapportage Climate Proof Cities   December 2013

33

In tussenwoningen en twee-onder-een-kap woningen blijken minder vaak hoge temperaturen voor